
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVIDENCIAS SELECCIÓN 

DESIGNACIÓN DOCENTE 

INVESTIGADOR 

 

2025 



 

DESIGNACIÓN DOCENTE 
INVESTIGADOR



 

 

Universidad José Carlos  

Mariátegui  

Vicerrectorado de  
Investigación  

 

 

   Moquegua, 30 de diciembre de 2024  

 OFICIO Nº 342 –2024–VRI/UJCM   

Señor(a):  
DR. LUIS DELFIN BERMEJO PERALTA  
Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui  
 

Presente. -  

  

ASUNTO:   DESIGNACIÓN DE DOCENTE INVESTIGADOR PARA EL AÑO 2025 y 

2026 

 

   Es grato dirigirme a Ud. a fin de expresarle un cordial saludo y a la vez, 

informar que, es necesario designar por invitación directa a un docente ordinario de 

la UJCM calificado por CONCYTEC como RENACYT, para la Facultad de Ciencias 

y pueda desarrollar y liderar las líneas de investigación. 

La propuesta para designar como docente investigador es el Dr. Javier Flores 

Arocutipa, quien, a partir del año 2025 y 2026 una vez licenciada la Universidad 

pueda asumir las funciones de docente investigador, previsto en el artículo 8° del 

reglamento de selección de docente investigador. 

 

Adjunto, documentos sustentarios. 

  Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle mis  

consideraciones más distinguidas.   

  

Atentamente,   

 
  

 

  

UNIVERSIDAD JOSÉ CAR LOS MARIÁTEGUI   

  

…………………………………………………………..   

             Dra. Dora Amalia Mayta Huiza  
  VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN    

https://pkp.sfu.ca/software/ojs/
https://pkp.sfu.ca/software/ojs/


 

 

 

 
 

   Moquegua, 30 de diciembre de 2024  

 OFICIO Nº                  –2024–VRI/UJCM   

Señor(a):  
DR. JAVIER FLORES AROCUTIPA  
Docente RENACYT de la Universidad José Carlos Mariátegui  
 

Presente. -  

  

ASUNTO:   Invitación para incorporación como DOCENTE INVESTIGADOR de la 

UJCM PARA EL AÑO 2025 y 2026 

 

   Es grato dirigirme a Ud. a fin de expresarle un cordial saludo y a la vez, 

hacerle llegar la presente invitación directa para que sea propuesto como docente 

investigador de la Facultad de Ciencias de la UJCM, a partir del año 2025 y 2026, 

una vez licenciada la Universidad, para que asuma las funciones de docente 

investigador, previsto en el artículo 8° del reglamento de selección de docente 

investigador. 

Para este propósito es necesario nos remita su Hoja de Vida documentado 

(Electrónico) y Constancia RENACYT y una carta de aceptación como docente 

RENACYT de la UJCM. 

 

  Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle mis  

consideraciones más distinguidas.   

  

Atentamente,   

 
  

 

UNIVERSIDAD JOSÉ CAR LOS MARIÁTEGUI   

  

…………………………………………………………..   

             Dra. Dora Amalia Mayta Huiza  
  VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN    

https://pkp.sfu.ca/software/ojs/
https://pkp.sfu.ca/software/ojs/


 

 CARTA INCORPORACIÓN DOCENTE 
INVESTIGADOR



CARTA Nº  50-JPFA-UJCM-MOQ  

Señor(a):  
DRA DORA AMALIA MAYTA HUIZA 

VICERRECTORA DE INVESTIGACION DE LA UJCM 
 

Presente. -  

  

ASUNTO:   ACEPTO Incorporación como DOCENTE INVESTIGADOR de la 

UJCM PARA EL AÑO 2025 y 2026 

 

   Es grato dirigirme a Ud. a fin de expresarle un cordial saludo y a la vez, 

hacerle llegar mi aceptación a la invitación directa para ser docente investigador 

de la Facultad de Ciencias de la UJCM, a partir del 2025 y año 2026, una vez 

licenciada la Universidad, para asumir funciones de docente investigador, 

previsto en el artículo 8° del reglamento de selección de docente investigador. 

Para este propósito remito mi hoja de Vida documentado (Electrónico) y 

Constancia RENACYT y la presente carta de aceptación como docente 

RENACYT de la UJCM. 

  Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle mis  

consideraciones más distinguidas.   

  

 



 

DESIGNACIÓN DOCENTE INVESTIGADOR



 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0710-2024-R-UJCM 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 
        
 
 
SG-UJCM 
DISTRIBUCIÓN. 

• RECTORADO 

• V R. ACADÉMICO 

• V.R. INVESTIGACIÓN 

• DGA 

• FACS 

• OCUA 

• RRHH 

• DR. JAVIER PEDRO FLORES AROCUTIPA 
C.C. ARCHIVO 

Moquegua, 31 de diciembre de 2024 
VISTO: 
 
El Oficio N° 346-2024-VRI/UJCM, con fecha de recepción 31 de diciembre de 2024, presentado por la Dra. Dora Amalia Mayta Huiza, Vicerrectora 
de Investigación de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre designación de Docente Investigador de esta Casa Superior de Estudios, para 
los periodos 2025 y 2026; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a 
las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 
manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico; 
  
Que, el artículo 100 del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, Versión 04, establece que el docente investigador es aquél que se 
dedica a la generación de conocimiento e innovación, a través de la investigación. Es designado en razón de su excelencia académica. Su carga 
lectiva será de un (1) curso por año.  El Vicerrectorado de Investigación evalúa cada dos años, la producción de los docentes, para su permanencia 
como investigador docente; en el marco de los estándares del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica – SINACYT y el 
reglamento correspondiente; 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 1470-2024-CU-UJCM, de fecha 16 de diciembre de 2024, se aprobó, los documentos 
respecto a medios de verificación de la Condición Básica de Calidad IV de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria 
(SUNEDU), para la presentación del expediente de licenciamiento institucional de la Universidad José Carlos Mariátegui; entre los cuales, figura el 
Reglamento de Selección, Evaluación, Reconocimiento y Promoción del Docente Investigador;  
 
Que, el Dr. Javier Pedro Flores Arocutipa, Docente Ordinario de la Universidad José Carlos Mariátegui, cuenta con registro de investigador, con 
código N° P0021688, nivel V, en el Registro Nacional Científico, Tecnológico y de Innovación Tecnológica RENACYT; conforme se consigna en la 
Constancia de Registro emitido por la Dirección de Evaluación y Gestión del Conocimiento del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación Tecnológica (Concytec) del Perú;    
 
Que, mediante Oficio N° 346-2024-VRI/UJCM, con fecha de recepción 31 de diciembre de 2024, la Dra. Dora Amalia Mayta Huiza, Vicerrectora de 
Investigación, informa al Despacho de Rectorado, que es necesario designar por invitación directa a un docente ordinario de la Universidad, 
calificado con CONCYTEC como RENACYT para la Facultad de Ciencias y pueda desarrollar y liderar las líneas de investigación; en ese sentido, 
solicita la designación del Dr. Javier Pedro Flores Arocutipa, como Docente Investigador, de esta Casa Superior de Estudios, por los periodos 2025 
y 2026, a partir del mes de abril de 2025, una vez licenciada la Universidad José Carlos Mariátegui, a fin de que pueda asumir las funciones de 
docente investigador, previstas en el artículo 8, del Reglamento de Selección, Evaluación, Reconocimiento y Promoción del Docente Investigador; 

Que, mediante Expediente N° 03143-R-UJCM, el Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, en mérito a lo antes mencionado, con fecha 31 
de diciembre de 2024, dispone la emisión de la respectiva Resolución, con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario; y, 
  
Estando a lo solicitado y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 30220, Ley de Creación de la Universidad Nº 25153 y su 
Modificatoria Ley Nº 28436, Estatuto, Reglamento General, y demás normas vigentes, al Rector de esta Casa Superior de Estudios.  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero. - DESIGNAR, como Docente Investigador de la Universidad José Carlos Mariátegui, al Docente Ordinario Dr. Javier Pedro Flores 
Arocutipa, identificado con Documento Nacional de Identidad N° 29224415, por los periodos 2025 y 2026, a partir del mes de abril de 2025, una 
vez licenciada esta Casa Superior de Estudios; ello en cumplimiento del Estatuto y Reglamento de Selección, Evaluación, Reconocimiento y 
Promoción del Docente Investigador de la Universidad José Carlos Mariátegui. 
 
Artículo Segundo. – ENCARGAR, a las instancias pertinentes, adoptar según sus competencias las acciones necesarias, para la implementación 
de lo dispuesto en el artículo precedente de la presente Resolución. 
 
Artículo Tercero. – ELEVAR, la presente Resolución al Consejo Universitario, para su ratificación correspondiente. 
 
De conformidad a los considerandos y la documentación que en ciento treinta y cinco (135) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 



Universidad José Carlos 

Mariátegui 

Vicerrectorado de 

Investigación 

 

 

 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Moquegua, 31 de diciembre de 2024  

 OFICIO Nº346 –2024–VRI/UJCM   

Señor(a):  
DR. LUIS DELFIN BERMEJO PERALTA  
Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui  
 

Presente. -  
  

ASUNTO:   DESIGNACIÓN DE DOCENTE INVESTIGADOR PARA EL AÑO 2025 y 
2026 

 
   Es grato dirigirme a Ud. a fin de expresarle un cordial saludo y a la vez, 
informar que, es necesario designar por invitación directa a un docente ordinario de 
la UJCM calificado por CONCYTEC como RENACYT, para la Facultad de Ciencias y 
pueda desarrollar y liderar las líneas de investigación. 

La propuesta para designar como docente investigador es el Dr. Javier Flores 
Arocutipa, quien, a partir de ABRIL 2025 y Año 2026 una vez licenciada la Universidad 
pueda asumir las funciones de docente investigador, previsto en el artículo 8° del 
reglamento de selección de docente investigador. 

Adjunto, documentos sustentarios. 

 

  Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle mis  

consideraciones más distinguidas.   

  
Atentamente,   

 
 

UNIVERSIDAD JOSÉ CAR LOS MARIÁTEGUI   

  

…………………………………………………………..   

             Dra. Dora Amalia Mayta Huiza  
  VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN    



REGISTRO NACIONAL CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO Y DE
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

CONSTANCIA DE REGISTRO

La Dirección de Evaluación y Gestión del Conocimiento del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e
Innovacion Tecnológica (Concytec) del Perú hace constar que:

Cuenta con registro de investigador(a) según el siguiente detalle:

Código de registro

Nivel

Condición Activo

Fecha de emisión

:

:

:

:

1.La calificación y clasificación del investigador se efectuó en el marco de las disposiciones contenidas en el Reglamento de Calificación, Clasificación y Registro de los
Investigadores del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica-SINACYT aprobado mediante Resolución de Presidencia N°090-2021-CONCYTEC-
P y por el informe de la Dirección de Políticas Públicas N° 8902-2022-CONCYTEC-DPP-SDCTT/AJLLG

2.La presente constancia y la firma que consigna han sido emitidas a través de medios digitales, el amparo de lo dispuesto en el articulo 141-A del Código Civil, y demás
normas específicas. Puede verificar la autenticidad de este documento digital y descargarlo desde el enlace:

JAVIER PEDRO FLORES AROCUTIPA
DNI 29224415

V

25/11/2022

RENACYT

Verificar clic Aquí

http://renacyt.concytec.gob.pe/constancias.zul?cod=P0021688

P0021688



1 

 

 

 

  



2 

 

 

 

Tabla de contenido 
Índice .............................................................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

1.- GRADOS ACADEMICOS Y TITULOS ................................................................................ 8 

Grados Académicos y Título profesional ...................................................................................... 8 

Título profesional de Ingeniero comercial de la Universidad José Carlos Mariátegui 2012 ..... 8 

Grado académico de Doctor en Administración UAP  2013 .................................................... 9 

Magister en Gestión pública de la Universidad César Vallejo 2018. ...................................... 10 

Magister en Tecnología Educativa de la Universidad Jorge Basadre Grohmann-2007 .......... 11 

2. Experiencia profesional ........................................................................................................... 12 

2.1. en actividades privadas  SIETE  (7) años y siete (7) meses en la actividad privada: 

gerente general de FORMAR EIRL. ....................................................................................... 12 

3.- EXPERIENCIA DOCENTE . ........................................................................................................ 14 

19 años en la docencia universitaria en la Universidad José Carlos Mariátegui- 2001-2020. 14 

Resolución de nombramiento de docente principal ordinario en la Universidad José Carlos 

Mariátegui. ............................................................................................................................. 15 

8 años docente de la Universidad Jorge Basadre Grohmann 1994-2002 ................................ 18 

4.- ACTUALIZACIONES Y CAPACITACIONES EN LOS ULTIMOS 5 AÑOS (NO CONSIDERADAS EN 

LA SECCION 1) ............................................................................................................................. 20 

4.1. ESTUDIOS DE POSTGRADO ............................................................................................... 20 

4.1.a. Estudios de Maestría en Administración y dirección de empresas,  junio 2022 ........... 20 

4.1.C. Dos ciclos de maestría en derecho constitucional 06-2020-07. 2021 .......................... 21 

4.1.B.  Seis ciclos culminados del Doctorado en derecho 05.2017-12-2019. Universidad 

Privada de Tacna ..................................................................................................................... 22 

4.2. PASANTIA EN COLOMBIA ................................................................................................. 23 

4.3. DIPLOMADOS DE 06 MESES A UN AÑO (UN PUNTO CADA UNO EN UNIVERSIDADES) ... 24 

4.3. Diplomado Internacional-Aprobado “REDACCIÓN CIENTIFICA” 24 créditos. 

Organizado por el Instituto Nacional de Investigación Científica INICC y la Universidad de 

CIENFUEGOS Carlos – CUBA (UN AÑO- 2020) ................................................................ 24 

4.3. Diploma de especialización DOCENTE INVESTIGADOR  23 de abril al 22 de octubre 

2021 ASUP. (SEIS MESES)Universidad Ricardo Palma Universidad Católica Santa María. 

384 horas. ................................................................................................................................ 26 

4.4. Capacitaciones de más de 40 horas y/o seis meses (0.5 cada uno) en universidades . .... 27 

Diploma en Gestión Pública, del 04 de octubre al 11 de diciembre 2021 Universidad Nacional 

Daniel Alcides Carrión. 384 horas. ......................................................................................... 27 

4.4. Ofimática Nivel básico otorgado por Centro de educación técnico productiva “GRUPO 

ITEP” RDR N° 1005. (96 horas) 2020. ................................................................................... 28 

4.4. Ofimática Nivel intermedio otorgada por el Centro de educación técnico productiva 

“GRUPO ITEP” RDR N° 1005. (96 horas) 2021. .................................................................. 29 



3 

 

 

4.4. Nivel Intermedio del MANEJO Y USOS DE GESTORES BIBLIOGRAFICOS 

MENDELEY Y ZOTERO. Otorgado por la Asociación de universidades del Perú.(53 

horas) 2021. ............................................................................................................................ 29 

4.4. Ofimática avanzada  ASUP- Procesador de datos y gráficos estadísticos-Avanzado 

(80horas) 2021. ....................................................................................................................... 30 

4.4. Curso especializado en PROCESOS CONSTITUCIONALES (120 HORAS). Colegio de 

abogados de Cañete. ................................................................................................................ 31 

4.4. Curso para “ELABORAR Y REDACTAR UNA TESIS” (60 HORAS). Colegio de 

abogados de Cañete. ................................................................................................................ 32 

4.4. Curso Modulo de Tesis, por 96 horas organiza ASUP..................................................... 33 

4.4. Diplomado Violencia Familiar De Genero En Delitos Sexuales (408 Horas) Universidad 

Nacional Hermilio Valdizan  2019 .......................................................................................... 34 

4.4. Diplomado Código Procesal Penal Y Litigación Oral (408 horas) Universidad Nacional 

Hermilio Valdizán 2020. ......................................................................................................... 36 

4.4. Diplomado Nuevo Código Procesal Penal (408 Horas) Universidad Nacional Hermilio 

Valdizan-2019 ......................................................................................................................... 37 

4.5. Capacitaciones de menos de 40 horas (0.25 puntos cada uno) en universidades . .......... 38 

4.5. Curso aprobado Introducción a la Investigación Cualitativa, Cayetano Heredia 32 

horas, 2 créditos. Del 17 al 30 de agosto 2021. ..................................................................... 38 

Curso internacional-Aprobado, Universidad de Huelva-España “Estrategias territoriales y 

ambientales para los objetivos de Desarrollo sostenible agenda 2030”. Aprobado nota 

excelente. 18 de octubre 2021. ................................................................................................ 39 

I curso internacional. Asociación de Universidades del Perú (ASUP) La producción de 

artículos científicos desde el autor y el editor. (70 horas) setiembre 2020. ............................ 41 

Seminario taller ESTILO APA 7MA EDICION-ASUP (60 HORAS) enero 202. Aprobado ........... 42 

Seminario Historia, Política Y Sociedad China Contemporáneas PUCP (32 Horas) Del 2020.

 ................................................................................................................................................. 44 

Agosto 2022. Duración 80 horas Curso taller Currículo de competencias. ............................ 45 

Octubre 2022. Participación en el IV Seminario Internacional de Investigación Científica UPT

 ................................................................................................................................................. 45 

Curso taller ECONOMIA SOCIAL Y EL DESARROLLO LOCAL. (80 HORAS) .............. 46 

II seminario nacional LINEAS DE INVESTIGACION Y SU IMPLEMENTACION EN LA 

EDUCACION SUPERIOR. (10 HORAS) .............................................................................. 48 

Asistente al primer congreso internacional de investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en la educación universitaria  24, 25 26 de septiembre 2021 (100 horas) .......... 49 

Asistente A Conferencia Internacional Evolución De La Producción Científica Con 

Visibilidad Internacional En El Perú (10 HORAS) ................................................................. 50 

ASISTENTE A CONFERENCIA INTERNACIONAL TEMAS EMERGENTES Y 

PERSPECTIVAS EN MIGRACION Y SALUD (10 HORAS).............................................. 51 

ASISTENTE A CONFERENCIA INTERNACIONAL BIOTECNOLOGIA Y SOBERANIA 

AGROALIMENTARIA EN TIEMPOS DE COVID (10 HORAS) ....................................... 52 



4 

 

 

5.- PRODUCCION INTELECTUAL E INVESTIGACIÓN (ULTIMOS 5 AÑOS) ................................... 53 

5.1. Deposito legal del libro “Como hacer y evaluar una tesis” ........................................ 53 

5.1. Deposito legal del libro “EVALUACIÓN DE PROYECTOS Y ECONOMETRIA 

FINANCIERA” ..................................................................................................................... 54 

5.1. DEPOSITO DE LIBRO EL ABOGADO MUNICIPAL : CASUISTICAS Y JURIPRUDENCIAS ..... 55 

5.1. Depósito legal de libro Estadística aplicada a la metodología de la investigación. ......... 56 

5.1. Depósito legal de libro Finanzas corporativas. ................................................................ 56 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro En Indecopi 36- 2020 Método “CHEUTS” investigación 

científica .................................................................................................................................. 57 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro en Indecopi 15- 2020 Método “Eplanef” Evaluación 

de planes de negocio  y econometría financiera. ................................................................. 59 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro en Indecopi  403-2021 “NORMAS DE AUDITORIA” a 

favor de Jorge Jinchuña Huallpa, Luis Enrique Fernández Sosa, Javier Pedro Flores 

Arocutipa. ................................................................................................................................ 60 

5.3. RESOLUCION 783 -2021 que aprueba informe final del Proyecto de Investigación 

titulado: “Rompiendo centralismos en regiones del Perú 2001-2020 Casos, Moquegua, Puno, 

Ancash y regiones”. ................................................................................................................ 61 

5.3. Resolución 784 que aprueba el INFORME FINAL del Proyecto de Investigación 

titulado: “Validación de un modelo econométrico de letalidad por infectados covid-19, 

Moquegua abril – agosto 2020”. ........................................................................................... 63 

5.3. Publicación de articulo científico indexado en revista Polo del conocimiento. Articulo 

“Capital Intelectual  y producción científica en la Universidad Peruana 2018” ................... 64 

5.3.  Constancia de Informe final convertido en articulo científico en revista VERITAS UPT. 65 

5.3. Constancia de informe final convertido en artículo científico publicado en Revista 

Indexada QUIPUCAMAYOC de la UNMSM producto del INFORME FINAL del Proyecto 

de Investigación titulado: “Quiebre al centralismo regional: provincia de Ilo avanza con 

mayor inversión privada y PBI 2001-2019”. Vol 28 N° 58 (2020) ........................................ 66 

5.3. Constancia de informe final del artículo científico publicado en Revista Indexada 

QUIPUCAMAYOC de la UNMSM producto del INFORME FINAL del Proyecto de 

Investigación titulado: “Validación de un modelo econométrico de letalidad por 

infectados covid-19, Moquegua abril – agosto 2020”. Vol. 28 N° 57. ................................ 67 

5.3. Constancia de informe final convertido en artículo científico publicado en Revista 

Indexada CIENCIA Y TECNOLOGIA  de la UJCM producto del informe “Canon minero y 

su impacto en el índice de desarrollo humano y el crecimiento económico regional” 

Moquegua marzo  2020”. Vol. 4 2018. ................................................................................... 68 

5.4.  Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3. : Revista Venezolana de gerencia. “Consideraciones teóricas sobre la 

gestión de proyectos” ............................................................................................................ 69 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS  Q3 : Revista Venezolana de gerencia “factores de éxito financiero en Cajas 

Municipales del Perú” ........................................................................................................... 71 



5 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3  : Revista Venezolana de gerencia “Noción de comuna. Recorrido teórico 

documental” ........................................................................................................................... 72 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en WOS  Q3 : Revista Cuestiones 

Políticas, adscrita al Instituto de Estudios Políticos y Derecho Público “Dr. Humberto J. 

La Roche”, de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad del Zulia, 

el artículo “Escasa eficiencia en costos y plazos en proyectos de inversión en Arequipa y 

Moquegua 2004 – 2020”. ....................................................................................................... 73 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS  Q3:  Revista SAI  “Structural  limitations with K Means Algorithms in 

Research in Perú”  23 -08 2021. ........................................................................................... 74 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3 : Revista SAI  Clustering K-means Algorithms and econometric model  of 

lethality  by región  in the  Covid Cycle Perú 2020” 15 -02-2021 ...................................... 75 

6.-CARGO DIRECTIVOS O APOYO ADMINISTRATIVO ................................................................... 76 

12 años en experiencia profesional privada, Director de carrera, Decano, Vicerrector, 

Presidente de Comisión Organizadora (UNAM) .................................................................... 76 

6.1. Dos años y medio de director de la Unidad de Investigación de la Escuela de Postgrado 

de la UJCM. 11 de abril 2019- 27 de octubre del 2021. (dos años y seis meses) .................. 77 

6.2. Presidente de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua. 

Según resolución N° 277-2008 -CONAFU desde el 1 de agosto del  2008 al 26 de noviembre 

del 2009. (Un año) ................................................................................................................... 79 

Colegiatura y habilitación de abogado activo CAM N° 676 .............................................. 83 

Constancia de Habilidad del Colegio de Ingenieros CIP 140774. ............................................ 84 

7  CONOCIMIENTO DE IDIOMAS EXTRANJEROS O NATIVOS (PUNTAJE POR NIVEL) en los 

últimos cinco años. ..................................................................................................................... 85 

Ingles avanzado certificado de estudio Universidad nacional e Moquegua 26 de noviembre 

2021. ........................................................................................................................................ 85 

Ingles básico del 10 de enero al 5 de abril del 2016. 120 horas académicas. .......................... 86 

Portugués básico, 24 de enero del 2018.  120 horas académicas. ........................................... 87 

Portugués Intermedio certificado otorgado por ITEP 30 de noviembre 2018 ......................... 89 

Ingles Intermedio Universidad José Carlos Mariátegui agosto-diciembre 2017. .................... 90 

8.- ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN SOCIAL (CONSTANCIA EMITIDA POR LA 

AUTORIDAD COMPETENTE) ............................................................................................. 91 

8.1.   emprendimiento  Proyección social 1 ............................................................................ 92 

8.1. Empresarial. Proyección social 2 ..................................................................................... 93 

8.1. Economía regional. Proyección social 3 .......................................................................... 94 

8.1. Canon minero y desarrollo. Proyección social 4 .......................................................... 95 

8.2. Proyección social 5 ......................................................................................................... 96 

8.2. Proyección social 6 ......................................................................................................... 97 



6 

 

 

8.2. Proyección social 7 ......................................................................................................... 98 

9.- PARTICIPACIÓN EN EVENTOS CIENTÍFICOS O ACADÉMICOS (ÚLTIMOS 05 

AÑOS)......................................................................................................................................... 99 

9.1. Junio 2022 Ponente I congreso internacional em investigación multidisciplinaria Costa 

Rica. CORONAVIRUS. ........................................................................................................ 101 

9.1. Junio 2022 Ponente I congreso internacional em investigación multidisciplinaria Cosa 

Rica ....................................................................................................................................... 102 

9.2. Junio 2022 Ponentes grupal I Congreso Internacional em investigación multidisciplinaria 

Cosa Rica .............................................................................................................................. 103 

9.1. Nov 2021- Ponente en Congreso Internacional de Postgrado  en educación en la Red 

de Investigación  de Postgrado en educación, desarrollado el 25 de noviembre del 2021104 

9.1. Expositor en curso internacional en Derecho Procesal Penal 24 nov al 22 dic 2020 ..... 105 

9.1. Ponente en I congreso internacional “Ciencia y Desarrollo e innovación “realizado el 

13,14,15, de dic. 2018. .......................................................................................................... 106 

9.2. Set-2021 Ponente en Taller de investigación cuantitativa aplicado a la Gestión Pública y 

DS Social organizado por la Escuela profesional de Gestión Publica 14 a 16 de set 2021. . 107 

9.2. Ponente en el II Congreso Internacional Ciencia, Desarrollo e innovación, 24,25, 26 

octubre 2019 ciudad de ILO. ................................................................................................. 108 

9.2. Ponente en el II Congreso internacional de criminología y Derecho penal, corrupción y 

crimen organizado 5,6,7, de noviembre 2019.Evento internacional 2 .................................. 109 

9.2.Expositor en el XXVII Congreso Nacional de economistas del Perú “Economía peruana 

retos y perspectivas al 2050” 25,26, 27 de noviembre 2021 ................................................ 111 

9.2. Ponente en el I Congreso Nacional de Derecho Civil  y procesal Civil  24,25,26,de 

oct, 2019. ............................................................................................................................... 112 

9.2. Ponente en I Congreso Nacional de Gestión Pública y desarrollo empresarial 21 al 

24 de nov. 2017. .................................................................................................................... 113 

9.3. Panelista en la UNAM. Junio 2021. Emprendimiento y Desarrollo Regional organizado 

por la Escuela de Administración. 18 y 19 de junio del 2021................................................ 114 

9.3. Panelista en la UNSA mayo 2022 ................................................................................... 114 

9.3. Panelista en la UNSA  enero 2022 .................................................................................. 116 

9.5. Organizador de seminario de Derecho Penal y laboral  15 nov 2918. ........................... 118 

9.5. Organizador de curso Taller “formulación de silabo por competencia” 19 de agosto 2018.

 ............................................................................................................................................... 119 

9.5. Organizador de curso de Comercio  Electrónico  29 setiembre 2018. UJCM................ 119 

9.5. Organizador de curso de  transformación digital para el empleo 5 oct 2018. UJCM. ... 120 

9.5. Organizador de curso Taller “Evaluación educativa”  2 de set 2018.UJCM. ................ 120 

9.5. Organizador de curso de competencias digitales para profesionales  21 set 2018.UJCM.

 ............................................................................................................................................... 121 

9.5. Organizador de curso Taller “Didáctica Universitaria” 16 set.2018.UJCM. ................. 121 

10.- RECONOCIMIENTOS Y MÉRITOS ........................................................................... 122 



7 

 

 

10.3. Miembro de sociedades científicas o instituciones académicas (0.25 por cada uno)

 ............................................................................................................................................... 122 

10.3. Miembro de Sociedades científicas .Investigador V del RENACYT ............................... 122 

10.3. Miembro de Sociedades Científicas o instituciones académicas .Investigador 

RENACYT María Rostorowski-I ............................................................................................. 123 

10.5. Felicitación como coautor de libro el abogado municipal (CAM) ................................ 124 

10.5. Felicitación como docente veedor del SIDUNAM-2023. ............................................ 127 

10.5. Felicitación como docente de Administración 2021-I ................................................ 127 

10.5. Felicitación como docente de administración 2021-II ............................................... 128 

Organizando semilleros ............................................................................................................. 130 

Título de segunda especialidad en Ingeniería Comercial 2009. UJCM 2009 ......................... 132 

Doctor en economía UIGV octubre 2002 .............................................................................. 133 

 

 

 

  



8 

 

 

 

 

1.- GRADOS ACADEMICOS Y TITULOS  

Grados Académicos y Título profesional   

 

Título profesional de Ingeniero comercial de la Universidad José Carlos 

Mariátegui 2012 

 

 



9 

 

 

Grado académico de Doctor en Administración UAP  2013 

 

 

 

 



10 

 

 

Magister en Gestión pública de la Universidad César Vallejo 2018. 

 

 

 



11 

 

 

 

Magister en Tecnología Educativa de la Universidad Jorge Basadre Grohmann-2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

2. Experiencia profesional   

2.1. en actividades privadas  SIETE  (7) años y siete (7) meses en la actividad privada: 

gerente general de FORMAR EIRL. 

Consulta realizada el 7  de febrero del 2023 

EXPERIENCIA EN EMPRESA PRIVADA.  DEL 8 DE AGOSTO DEL 2014 A LA FECHA SUMAN 7  AÑOS 

Y SIETE MESES COMO GERENTE DE LA EMPRESA FORMAR EIRL. RUC 20533301186. 

 

Vigencia de poder Gerente Dr Javier Flores Arocutipa, consulta hecha en febrero  

del 2023. 



13 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

3.- EXPERIENCIA DOCENTE .  
19 años en la docencia universitaria en la Universidad José Carlos Mariátegui- 2001-

2020.  

 

 



15 

 

 

Resolución de nombramiento de docente principal ordinario en la Universidad 

José Carlos Mariátegui. 
 

 

 



16 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 



18 

 

 

8 años docente de la Universidad Jorge Basadre Grohmann 1994-2002 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Un año docente ordinario auxiliar tiempo parcial (10 horas) 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

4.- ACTUALIZACIONES Y CAPACITACIONES EN LOS ULTIMOS 5 AÑOS (NO CONSIDERADAS 

EN LA SECCION 1) 

4.1. ESTUDIOS DE POSTGRADO 
 

4.1.a. Estudios de Maestría en Administración y dirección de empresas,  junio 

2022  

 



21 

 

 

4.1.C. Dos ciclos de maestría en derecho constitucional 06-2020-07. 2021 

 

 

 



22 

 

 

4.1.B.  Seis ciclos culminados del Doctorado en derecho 05.2017-12-2019. Universidad 

Privada de Tacna 

 

 

 



23 

 

 

4.2. PASANTIA EN COLOMBIA 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

4.3. DIPLOMADOS DE 06 MESES A UN AÑO (UN PUNTO CADA UNO EN UNIVERSIDADES) 

 

4.3. Diplomado Internacional-Aprobado “REDACCIÓN CIENTIFICA” 24 créditos. 

Organizado por el Instituto Nacional de Investigación Científica INICC y la 

Universidad de CIENFUEGOS Carlos – CUBA (UN AÑO- 2020) 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

4.3. Diploma de especialización DOCENTE INVESTIGADOR  23 de abril al 22 de 

octubre 2021 ASUP. (SEIS MESES)Universidad Ricardo Palma Universidad Católica 

Santa María. 384 horas. 

 

 



27 

 

 

4.4. Capacitaciones de más de 40 horas y/o seis meses (0.5 cada uno) en universidades . 

Diploma en Gestión Pública, del 04 de octubre al 11 de diciembre 2021 Universidad 

Nacional Daniel Alcides Carrión. 384 horas.  

 

 



28 

 

 

 

4.4. Ofimática Nivel básico otorgado por Centro de educación técnico productiva 

“GRUPO ITEP” RDR N° 1005. (96 horas) 2020. 

 

 



29 

 

 

4.4. Ofimática Nivel intermedio otorgada por el Centro de educación técnico productiva 

“GRUPO ITEP” RDR N° 1005. (96 horas) 2021. 

 

4.4. Nivel Intermedio del MANEJO Y USOS DE GESTORES BIBLIOGRAFICOS 

MENDELEY Y ZOTERO. Otorgado por la Asociación de universidades del 

Perú.(53 horas) 2021. 

 



30 

 

 

 

 

4.4. Ofimática avanzada  ASUP- Procesador de datos y gráficos estadísticos-

Avanzado (80horas) 2021. 

 

 



31 

 

 

 

4.4. Curso especializado en PROCESOS CONSTITUCIONALES (120 HORAS). 

Colegio de abogados de Cañete. 

 

 

 

 

 



32 

 

 

4.4. Curso para “ELABORAR Y REDACTAR UNA TESIS” (60 HORAS). Colegio de 

abogados de Cañete. 

 

 

 

 

 



33 

 

 

4.4. Curso Modulo de Tesis, por 96 horas organiza ASUP. 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. Diplomado Violencia Familiar De Genero En Delitos Sexuales (408 Horas) 

Universidad Nacional Hermilio Valdizan  2019 

 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

4.4. Diplomado Código Procesal Penal Y Litigación Oral (408 horas) Universidad 

Nacional Hermilio Valdizán 2020. 

 

 

 



37 

 

 

 

4.4. Diplomado Nuevo Código Procesal Penal (408 Horas) Universidad Nacional 

Hermilio Valdizan-2019 

 

 

 



38 

 

 

4.5. Capacitaciones de menos de 40 horas (0.25 puntos cada uno) en universidades . 

 

4.5. Curso aprobado Introducción a la Investigación Cualitativa, Cayetano Heredia 

32 horas, 2 créditos. Del 17 al 30 de agosto 2021. 

 

 

 



39 

 

 

Curso internacional-Aprobado, Universidad de Huelva-España “Estrategias territoriales 

y ambientales para los objetivos de Desarrollo sostenible agenda 2030”. Aprobado nota 

excelente. 18 de octubre 2021. 

 

 

 

 



40 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

I curso internacional. Asociación de Universidades del Perú (ASUP) La producción de 

artículos científicos desde el autor y el editor. (70 horas) setiembre 2020. 

 



42 

 

 

Seminario taller ESTILO APA 7MA EDICION-ASUP (60 HORAS) enero 202. 

Aprobado 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

POR UNA UNIVERSIDAD O INSTITUTO CON RANGO UNIVERSITARIO EN 

LOS ÚLTIMOS 05 AÑOS  

 



44 

 

 

Seminario Historia, Política Y Sociedad China Contemporáneas PUCP (32 Horas) Del 

2020. 

 

 



45 

 

 

Agosto 2022. Duración 80 horas Curso taller Currículo de competencias.  

 

 

 

Octubre 2022. Participación en el IV Seminario Internacional de Investigación 

Científica UPT 
 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

Curso taller ECONOMIA SOCIAL Y EL DESARROLLO LOCAL. (80 HORAS) 

 



47 

 

 

 



48 

 

 

II seminario nacional LINEAS DE INVESTIGACION Y SU IMPLEMENTACION EN 

LA EDUCACION SUPERIOR. (10 HORAS) 

 

 



49 

 

 

Asistente al primer congreso internacional de investigación, desarrollo 

tecnológico e innovación en la educación universitaria  24, 25 26 de septiembre 

2021 (100 horas) 

 



50 

 

 

Asistente A Conferencia Internacional Evolución De La Producción Científica Con 

Visibilidad Internacional En El Perú (10 HORAS) 

 

 

 



51 

 

 

ASISTENTE A CONFERENCIA INTERNACIONAL TEMAS EMERGENTES Y 

PERSPECTIVAS EN MIGRACION Y SALUD (10 HORAS) 

 

 

 

 



52 

 

 

ASISTENTE A CONFERENCIA INTERNACIONAL BIOTECNOLOGIA Y 

SOBERANIA AGROALIMENTARIA EN TIEMPOS DE COVID (10 HORAS) 

 

 

 



53 

 

 

5.- PRODUCCION INTELECTUAL E INVESTIGACIÓN (ULTIMOS 5 AÑOS) 
 

 

5.1. Deposito legal del libro “Como hacer y evaluar una tesis” 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

5.1. Deposito legal del libro “EVALUACIÓN DE PROYECTOS Y 

ECONOMETRIA FINANCIERA” 

 

 

 

 



55 

 

 

5.1. DEPOSITO DE LIBRO EL ABOGADO MUNICIPAL : CASUISTICAS Y JURIPRUDENCIAS 

 

 

 



56 

 

 

5.1. Depósito legal de libro Estadística aplicada a la metodología de la investigación. 

 

 

5.1. Depósito legal de libro Finanzas corporativas. 

 



57 

 

 

 

 

 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro En Indecopi 36- 2020 Método “CHEUTS” 

investigación científica 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro en Indecopi 15- 2020 Método “Eplanef” 

Evaluación de planes de negocio  y econometría financiera. 

 

 

 



60 

 

 

5.2.C. Modelo de utilidad. Registro en Indecopi  403-2021 “NORMAS DE 

AUDITORIA” a favor de Jorge Jinchuña Huallpa, Luis Enrique Fernández Sosa, Javier 

Pedro Flores Arocutipa. 

 



61 

 

 

5.3. RESOLUCION 783 -2021 que aprueba informe final del Proyecto de Investigación 

titulado: “Rompiendo centralismos en regiones del Perú 2001-2020 Casos, Moquegua, 

Puno, Ancash y regiones”. 

 

 

 



62 

 

 

5.3. Constancia de articulo científico en revista QUIPUCAMAYOC de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS. Producto del informe final del Proyecto de 

Investigación titulado: “Rompiendo centralismos en regiones del Perú 2001-2020 Casos, 

Moquegua, Puno, Ancash y regiones”. 

 

 

 



63 

 

 

 

5.3. Resolución 784 que aprueba el INFORME FINAL del Proyecto de 

Investigación titulado: “Validación de un modelo econométrico de letalidad por 

infectados covid-19, Moquegua abril – agosto 2020”. 

 



64 

 

 

5.3. Publicación de articulo científico indexado en revista Polo del conocimiento. 

Articulo “Capital Intelectual  y producción científica en la Universidad Peruana 

2018” 
 

 

 

 

 



65 

 

 

5.3.  Constancia de Informe final convertido en articulo científico en revista 

VERITAS UPT. 
 

 

 

 

 



66 

 

 

 

5.3. Constancia de informe final convertido en artículo científico publicado en Revista 

Indexada QUIPUCAMAYOC de la UNMSM producto del INFORME FINAL del 

Proyecto de Investigación titulado: “Quiebre al centralismo regional: provincia de Ilo 

avanza con mayor inversión privada y PBI 2001-2019”. Vol 28 N° 58 (2020) 

 

 



67 

 

 

5.3. Constancia de informe final del artículo científico publicado en Revista Indexada 

QUIPUCAMAYOC de la UNMSM producto del INFORME FINAL del Proyecto de 

Investigación titulado: “Validación de un modelo econométrico de letalidad por 

infectados covid-19, Moquegua abril – agosto 2020”. Vol. 28 N° 57. 

 

 

 



68 

 

 

5.3. Constancia de informe final convertido en artículo científico publicado en Revista 

Indexada CIENCIA Y TECNOLOGIA  de la UJCM producto del informe “Canon 

minero y su impacto en el índice de desarrollo humano y el crecimiento económico 

regional” Moquegua marzo  2020”. Vol. 4 2018. 

 

 



69 

 

 

5.4.  2023 Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a 

nivel de SCOPUS Q1.: Revista SPRINGER NATURE. Does environment quality 

affect the health care spending? Nexus among CO2 emissions, non-renewable 

energy production, financial development, and health care spending 
 

 

 

 



70 

 

 

5.4.  Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3.: Revista Venezolana de gerencia. “Consideraciones teóricas sobre la 

gestión de proyectos” 

 

 

 

 

 



71 

 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS  Q3 : Revista Venezolana de gerencia “factores de éxito financiero en 

Cajas Municipales del Perú” 

 

 

 

 



72 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3  : Revista Venezolana de gerencia “Noción de comuna. Recorrido 

teórico documental” 

 

 

 

 



73 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en WOS  Q3 : Revista 

Cuestiones Políticas, adscrita al Instituto de Estudios Políticos y Derecho Público 

“Dr. Humberto J. La Roche”, de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la 

Universidad del Zulia, el artículo “Escasa eficiencia en costos y plazos en proyectos 

de inversión en Arequipa y Moquegua 2004 – 2020”. 

 

 



74 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS  Q3:  Revista SAI  “Structural  limitations with K Means Algorithms in 

Research in Perú”  23 -08 2021. 

 

 

 

 



75 

 

 

 

5.4. Constancia de publicación de articulo científico en revista indexada a nivel de 

SCOPUS Q3 : Revista SAI  Clustering K-means Algorithms and econometric 

model  of lethality  by región  in the  Covid Cycle Perú 2020” 15 -02-2021 

 

 

 



76 

 

 

6.-CARGO DIRECTIVOS O APOYO ADMINISTRATIVO 
 

EXPERIENCIA PROFESIONAL: 5 AÑOS COMO VICERRECTOR, 4 AÑOS 

COMO DECANO. 2 AÑOS COMO DIRECTOR DE ESCUELA Y DOS AÑOS 

COMO JEFE DE LA UNIDAD DE INVESTIGACION UJCM 

12 años en experiencia profesional privada, Director de carrera, Decano, Vicerrector, 

Presidente de Comisión Organizadora (UNAM) 

 



77 

 

 

 

6.1. Dos años y medio de director de la Unidad de Investigación de la Escuela de 

Postgrado de la UJCM. 11 de abril 2019- 27 de octubre del 2021. (dos años y seis meses) 
 

  



78 

 

 

 

 

6.1. Vicerrector (5 años) 

 

 

 

 



79 

 

 

6.1.  Decano de la FCJEP (4 años) 

 

6.2. Presidente de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua. 

Según resolución N° 277-2008 -CONAFU desde el 1 de agosto del  2008 al 26 de 

noviembre del 2009. (Un año) 

 



80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

 

 

6.2. Miembro del Consejo regional de Moquegua (4 años ) (2015-2018) 

 

 

 

 



82 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

Colegiatura y habilitación de abogado activo CAM N° 676 

 

 

 

 

 

 



84 

 

 

Constancia de Habilidad del Colegio de Ingenieros CIP 140774. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

 

 

 

 

 

 

7  CONOCIMIENTO DE IDIOMAS EXTRANJEROS O NATIVOS (PUNTAJE POR NIVEL) en los 

últimos cinco años. 
 

Ingles avanzado certificado de estudio Universidad nacional e Moquegua 26 de 

noviembre 2021. 

 

 



86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingles básico del 10 de enero al 5 de abril del 2016. 120 horas académicas. 

 

 

 

 



87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portugués básico, 24 de enero del 2018.  120 horas académicas. 

 

 



88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

 

Portugués Intermedio certificado otorgado por ITEP 30 de noviembre 2018 

 



90 

 

 

Ingles Intermedio Universidad José Carlos Mariátegui agosto-diciembre 2017. 

 

 



91 

 

 

 

8.- ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN SOCIAL (CONSTANCIA EMITIDA 

POR LA AUTORIDAD COMPETENTE) 

 



92 

 

 

8.1.   emprendimiento  Proyección social 1 

 

 

 

 



93 

 

 

8.1. Empresarial. Proyección social 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

 

8.1. Economía regional. Proyección social 3 

 

 

 



95 

 

 

8.1. Canon minero y desarrollo. Proyección social 4 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

 

8.2. Proyección social 5 

 

 

 



97 

 

 

8.2. Proyección social 6 

 

 

 

 



98 

 

 

8.2. Proyección social 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

9.- PARTICIPACIÓN EN EVENTOS CIENTÍFICOS O ACADÉMICOS (ÚLTIMOS 05 

AÑOS)  

 

 

 

 



100 

 

 

 

 

 



101 

 

 

 

 

9.1. Junio 2022 Ponente I congreso internacional em investigación multidisciplinaria 

Costa Rica. CORONAVIRUS. 

 

 

 



102 

 

 

9.1. Junio 2022 Ponente I congreso internacional em investigación multidisciplinaria 

Cosa Rica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

 

9.2. Junio 2022 Ponentes grupal I Congreso Internacional em investigación 

multidisciplinaria Cosa Rica  

 

 

 



104 

 

 

9.1. Nov 2021- Ponente en Congreso Internacional de Postgrado  en educación en la Red 

de Investigación  de Postgrado en educación, desarrollado el 25 de noviembre del 2021 

 

 



105 

 

 

9.1. Expositor en curso internacional en Derecho Procesal Penal 24 nov al 22 dic 2020 

 

 

 



106 

 

 

9.1. Ponente en I congreso internacional “Ciencia y Desarrollo e innovación “realizado 

el 13,14,15, de dic. 2018. 

 

 

 



107 

 

 

9.2. Set-2021 Ponente en Taller de investigación cuantitativa aplicado a la Gestión 

Pública y DS Social organizado por la Escuela profesional de Gestión Publica 14 a 16 

de set 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

 

9.2. Ponente en el II Congreso Internacional Ciencia, Desarrollo e innovación, 24,25, 26 

octubre 2019 ciudad de ILO. 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

 

 

 

9.2. Ponente en el II Congreso internacional de criminología y Derecho penal, 

corrupción y crimen organizado 5,6,7, de noviembre 2019.Evento internacional 2 

 

 



110 

 

 

 

 



111 

 

 

9.2.Expositor en el XXVII Congreso Nacional de economistas del Perú “Economía 

peruana retos y perspectivas al 2050” 25,26, 27 de noviembre 2021 

 

 



112 

 

 

 

 

9.2. Ponente en el I Congreso Nacional de Derecho Civil  y procesal Civil  

24,25,26,de oct, 2019. 

 

 



113 

 

 

 

 

9.2. Ponente en I Congreso Nacional de Gestión Pública y desarrollo empresarial 

21 al 24 de nov. 2017. 

 



114 

 

 

 

9.3. Panelista en la UNAM. Junio 2021. Emprendimiento y Desarrollo Regional 

organizado por la Escuela de Administración. 18 y 19 de junio del 2021 

 

 

9.3. Panelista en la UNSA mayo 2022 
 

 



115 

 

 

 

 



116 

 

 

9.3. Panelista en la UNSA  enero 2022 

 



117 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 

 

 

9.5. Organizador de seminario de Derecho Penal y laboral  15 nov 2918. 

 

 

 

 



119 

 

 

9.5. Organizador de curso Taller “formulación de silabo por competencia” 19 de agosto 

2018. 

 

9.5. Organizador de curso de Comercio  Electrónico  29 setiembre 2018. UJCM. 

 

 

 



120 

 

 

9.5. Organizador de curso de  transformación digital para el empleo 5 oct 2018. UJCM. 

 

 

 

9.5. Organizador de curso Taller “Evaluación educativa”  2 de set 2018.UJCM. 

 

 



121 

 

 

9.5. Organizador de curso de competencias digitales para profesionales  21 set 

2018.UJCM. 

 

9.5. Organizador de curso Taller “Didáctica Universitaria” 16 set.2018.UJCM. 

 

 



122 

 

 

10.- RECONOCIMIENTOS Y MÉRITOS  

10.3. Miembro de sociedades científicas o instituciones académicas (0.25 por cada uno) 

 

 

10.3. Miembro de Sociedades científicas .Investigador V del RENACYT 
 



123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.3. Miembro de Sociedades Científicas o instituciones académicas .Investigador 

RENACYT María Rostorowski-I 

 



124 

 

 

 

 

 

 

 

10.5. Felicitación como coautor de libro el abogado municipal (CAM) 
 



125 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

 

10.5. Felicitación como docente miembro del comité electoral- SIDUNAM-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 

 

 

10.5. Felicitación como docente veedor del SIDUNAM-2023. 
 

 

10.5. Felicitación como docente de Administración 2021-I 
 



128 

 

 

 

 

 

10.5. Felicitación como docente de administración 2021-II 
 



129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 

 

 

Organizando semilleros 

 



131 

 

 

 

 

 

 

 



132 

 

 

Título de segunda especialidad en Ingeniería Comercial 2009. UJCM 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

 

Doctor en economía UIGV octubre 2002 

 

 

 

 


	RR N°0710-2024-R-UJCM - DESIGNACIÓN DE DOCENTE INVESTIGADOR DE LA UJCM - DR. JAVIER PEDRO FLORES AROCUTIPA.pdf (p.1)
	EXP. 03143-R-2024.pdf (p.2-136)
	OFICIO N°346-2024-VRI-UJCM.pdf (p.1)
	CV DE JAVIER FLORES AROCUTIPA.pdf (p.2-134)


